
CHI HA PAURA DEI DIRITTI POPOLARI ?  
Nel confronto fra i vari Cantoni il Ticino esce con le ossa rotte 
 

Le tre tabelle che seguono riportano in ordine crescente l’elenco dei Cantoni  (esclusi Appenzello interno e 

Glarona, in cui vige il sistema di voto della Landsgemeinde)  che per l’esercizio dei diritti popolari richiedono più 

firme in rapporto al numero dei cittadini con diritto di voto. I Cantoni con le percentuali più basse sono i più 

democratici, come pure quelli che concedono più tempo per la raccolta delle firme. Il Ticino è fra i 2-3 Cantoni 

che chiedono il maggior numero di firme in rapporto al numero di cittadini che possono firmare iniziative e 

referendum ,  e come se ciò non bastasse è quello che concede di gran lunga meno tempo per la raccolta delle 

firme a favore di iniziative costituzionali e legislative,  e fra quelli che concedono meno tempo anche per i 

referendum. Il Ticino insomma è il Cantone meno democratico, e a molti politici sta bene così !  Ora c’è una 

proposta del deputato di Area liberale, Sergio Morisoli, di diminuire il numero delle firme e aumentare il tempo 

a disposizione per la raccolta. Una proposta ancor più incisiva portata avanti con un’iniziativa popolare lanciata 

dal movimento del Guastafeste era stata bocciata dal Popolo nel 2007 con il 50,9% dei voti contrari. In 

quell’occasione solo il PLR e il PPD  si erano schierati contro l’iniziativa.  Per il bene della democrazia diretta in 

Ticino è necessario che la proposta di Morisoli , che dovrà in ogni caso essere votata dal Popolo dato che richiede 

una modifica della Costituzione, venga approvata. Anche perché l’estensione del voto per corrispondenza a tutte 

le votazioni e a tutte le elezioni ha reso ancor più difficile e costoso l’esercizio dei diritti popolari in Ticino.  
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Tabella iniziative costituzionali in Svizzera 
(Ultimo aggiornamento : febbraio 2018) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Cantoni Numero 

firme 

richieste 

Numero  

cittadini 

votanti 

Rapporto 

firme/ 

cittadini 

Tempo 

di raccolta 

(in mesi) 

Zurigo     6’000   885’000    0,7   %       6 

Argovia     3’000   409’000    0,75 %     12 

Appenzello est.        300     38’000    0,8   %    illim. 

Basilea campagna     1’500   181’000    0,85 %    illim. 

Nidwaldo        500     30’000    1,65 %       2 

Soletta     3’000   174’000    1,7   %     18 

Lucerna     5’000   268’000    1,85 %     12 

Svitto     2’000   102’000    1,95 %    illim. 

Sciaffusa     1’000     47’000    2,0   %    illim. 

Obwaldo        500     26’000    2,0   %    illim. 

Berna   15’000   724’000    2,1   %       6 

Uri        600     26’000    2,3   %    illim. 

Turgovia     4’000   165’000    2,4   %       6 

San Gallo    8’000   314’000    2,55 %       3 

Zugo     2’000     75’000    2,65 %    illim. 

Basilea città     3’000   110’000    2,7   %       18 

Vaud   12’000   436’000    2,75 %       3 

Ginevra (*)     7’560   252’000    3,0   %       4 

Vallese     6’000   214’000    3,05 %     12 

Friborgo     6’000   197’000    3,05 %       3 

Grigioni     5’000   133’000    3,75 %     12 

Giura     2’000     52’000    3,85 %     12 

TICINO   10’000   223’000    4,5   %       2 

Neuchâtel     6’000   109’000    5,5   %       6 

     

Media nazionale senza Ticino 99’960 4'967’000    2,0   %     11 

Proposta Morisoli per Ticino    6’000   223’000     2,7   %         5 

Iniziativa Ghiringhelli 2007    5’500   223’000    2,5   %       6 



(*)  Nel settembre 2017 il 63% dei votanti ha deciso di ridurre  da 4% al 3% la percentuale di firme 

 

N.B.  la media nazionale del tempo di raccolta è stata calcolata sulla base di un limite di 18 mesi per quei 7 

Cantoni che concedono un periodo di tempo illimitato 

 

Osservazioni : Per le iniziative costituzionali il Ticino è al penultimo posto a livello nazionale per numero di 

firme in rapporto al numero dei cittadini, seguito solo dal  Canton Neuchâtel,  che però concede 6 mesi per la 

raccolta delle firme, contro i 2 mesi concessi in Ticino !  

 

****************************** 
 

Tabella iniziative legislative in Svizzera 
(ultimo aggiornamento : febbraio 2018) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(*)  Nel settembre 2017 il 63% dei votanti ha deciso di ridurre  da 3% al 2% la percentuale di firme 
 

N.B.  la media nazionale del tempo di raccolta è stata calcolata sulla base di un limite di 18 mesi per quei 7 

Cantoni che concedono un periodo di tempo illimitato 
 

Osservazioni : Per le iniziative legislative il Ticino è al terzultimo posto a livello nazionale per numero di 

firme in rapporto al numero dei cittadini, seguito solo dai Cantoni Giura e Neuchâtel, che però concedono 

rispettivamente 12 e 6 mesi per la raccolta delle firme, contro i 2 mesi concessi in Ticino !  

 

**************************** 

Cantoni Numero 

 firme 

richieste 

Numero 

cittadini 

votanti 

Rapporto 

 firme/ 

cittadini 

  Tempo 

di raccolta 

(in mesi) 

Zurigo   6’000   885’000    0,7   %       6 

Argovia   3’000   409’000    0,75 %     12 

Appenzello est.      300     38’000    0,8   %    illim. 

Basilea campagna   1’500   181’000    0,85 %    illim. 

Nidwaldo      250     30’000    0,85 %       2 

San Gallo   4’000   314’000    1,3   %       6 

Lucerna   4’000   268’000    1,5   %     12 

Soletta   3’000   174’000    1,75 %     18 

Vallese   4’000   214’000    1,85 %     12 

Svitto   2’000   102’000    1,95 %    illim. 

Ginevra  (*)   5’040   252’000    2,0   %       4 

Sciaffusa   1’000     47’000    2,0   %    illim. 

Obwaldo      500     26’000    2,0   %    illim. 

Berna 15’000   724’000    2,1   %       6 

Grigioni   3’000   133’000    2,25 %     12 

Uri      600     26’000    2,3   %    illim. 

Turgovia   4’000   165’000    2,4   %       6 

Zugo   2’000     75’000    2,65 %    illim. 

Basilea città   3’000   110’000    2,7   %     18 

Vaud 12’000   436’000    2,75 %       3 

Friborgo   6’000   197’000    3,05 %       3 

TICINO    7’000   223’000    3,15 %       2 

Giura   2’000     52’000    3,85 %     12 

Neuchâtel   6’000   109’000    5,5   %       6 

      

Media nazionale ( senza Ticino)  88’190 4'967’000    1,8   %     11 

Proposta Morisoli per Ticino    5’000    223’000    2,25 %       4 

Iniziativa  Ghiringhelli  2007     4’500   223’000    2,0   %       6 



Tabella referendum in Svizzera 
(ultimo aggiornamento : febbraio 2018) 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*)  Nel settembre 2017 il 63% dei votanti ha deciso di ridurre  da 3% al 2% la percentuale di firme 

 

Osservazioni : Per i referendum il Ticino è al terzultimo posto a livello nazionale per numero di firme in 

rapporto al numero dei cittadini, seguito solo dai Cantoni Giura ( che però concede 60 giorni per  la raccolta 

delle firme contro i 60 giorni concessi in Ticino) e Neuchâtel. 

 
 

 

                                                                                  Giorgio Ghiringhelli   

 

 

 

                                                                                                                                 (  25 febbraio 2018 ) 

 

 

 

 

Cantoni Numero 

firme 

richieste 

Numero 

cittadini 

 votanti 

Rapporto 

firme/ 

cittadini 

 Tempo 

di raccolta 

(in giorni) 

Zurigo   3’000   885’000    0,35 %       60 

Obwaldo      100     26’000    0,4   %       30 

Argovia   3’000   409’000    0,75 %       90 

Appenzello est.      300     38’000    0,8   %       60 

Basilea campagna   1’500   181’000    0,85 %       56 

Nidwaldo      250     30’000    0,85 %       60 

Soletta   1’500   174’000    0,85 %       90 

Lucerna   3’000   268’000    1,1   %       60 

Turgovia   2’000   165’000    1,2   %       90 

San Gallo   4’000   314’000    1,3   %       30 

Berna 10’000   724’000    1,4   %       90 

Vallese   3’000   214’000    1,4   %       90 

Uri      450     26’000    1,75 %       90 

Basilea città   2’000   110’000    1,8   %       42 

Ginevra (*)   5’040   252’000    2,0   %       40 

Svitto   2’000   102’000    2,0   %       30 

Zugo   1’500     75’000    2,0   %       60 

Sciaffusa   1’000     47’000    2,1   %       90 

Grigioni   3’000   133’000    2,25 %       90 

Vaud 12’000   436’000    2,75 %       40 

Friborgo   6’000   197’000    3,05 %       90 

TICINO   7’000   223’000    3,15 %       45 

Giura   2’000     52’000    3,85 %       60 

Neuchâtel   4’500   109’000    4,1   %       40 

     

Media nazionale senza 

Ticino 

71’140 4'967’000    1,45 %       63 

Proposta Morisoli per 

Ticino 

  4’500    223’000    2,0  %       50 

Iniziativa Ghiringhelli 

2007 

  4’000    223’000    1,8  %       60 



 


